Уголовное дело № 1-378/2023

УИД: 66RS0010-01-2023-001187-96

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 05 июня 2023 года

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Белкиной О.Л.,

при секретаре Ерохиной Т.А. 

государственного обвинителя – Стафеевой Н.А. 

подсудимой ФИО3 

защитника – адвоката Райхерта И.Я. 

потерпевшего П****

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ... не судимой, 

03.04.2023 задержанной в порядке ст. 91, ст. 92 УК РФ, 04.04.2023 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (в дальнейшем именовать, как УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, находясь на территории Тагилстроевского района г. Нижний Тагил Свердловской области, совершила кражу, тайное хищение денежных средств, принадлежащих П****, с банковского счета последнего, при следующих обстоятельствах:

В период с 06 часов 30 минут 19.03.2023 до 10 часов 25 минут 20.03.2023, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО3, находящейся на территории Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области, имеющей в своем незаконном распоряжении, найденную ей в тот же период времени у кафе «Тагилстроевское», расположенного по ул. Балакинская, 42 «а» в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области банковскую карту АО «...» №..., с функцией бесконтактной оплаты «Wi-Fi», оформленную к банковскому счету №..., открытому на имя П**** в отделении АО «...», расположенном по адресу: (место расположения обезличено), возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих П****, с вышеуказанного банковского счета, путем оплаты покупок товаров безналичным расчетом с помощью данной банковской карты, через терминалы в торговых организациях, расположенных на территории Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области.

Осуществляя свой преступный умысел, в период с 10 часов 26 минут 20.03.2023 до 14 часов 40 минут 24.03.2023, ФИО3, находясь в торговых организациях, расположенных на территории Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области, воспользовавшись отсутствием возможных свидетелей и лиц, которые могли бы воспрепятствовать ее преступным действиям, достоверно зная, что при помощи банковской карты безналичным платежом до 1000 рублей, нет необходимости ввода секретного кода, осознавая незаконное владение банковской картой АО «...» №..., оформленную к банковскому счету №..., на имя П**** и понимая, что на указанной банковской карте имеются чужие денежные средства, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила денежные средства, принадлежащие П**** на общую сумму 5 941 рубль 31 копейки, путем оплаты покупок товаров, а именно:

20.03.2023 в период с 10 часов 26 минут до 10 часов 27 минут, в магазине «Монетка» MONETKA NIZHNIJ TAGIL RU по ул. Металлургов, 6 «а» в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 442 рубля 21 копейки;

20.03.2023 в 10 часов 37 минут, в магазине «Магнит» MAGNIT MM RAMARIYA NIZHNIJ TAGIL по ул. Металлургов, 14 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 89 рублей 98 копеек;

20.03.2023 в 11 часов 09 минут, в магазине «Магнит» MAGNIT MM NATURIZM NIZHNIJ TAGIL по ул. Металлургов, 50 «б» в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 256 рублей 22 копейки;

20.03.2023 в период с 11 часов 13 минут до 11 часов 14 минут, в магазине «Вкусный дом» ... по ул. Металлургов, 7 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 308 рублей 55 копеек;

20.03.2023 в 11 часов 16 минут, в магазине «Вкусный дом» ... по ул. Металлургов, 7 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 105 рублей;

20.03.2023 в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 14 минут, в магазине «Вкусный дом» MAGAZIN VKUSNYJ DOM NIZHNIJ TAGIL по ул. Металлургов, 7 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 69 рублей 68 копеек;

20.03.2023 в 19 часов 23 минуты, в магазине «Монетка» MONETKA NIZHNIJ TAGIL RU по ул. Гвардейская, 47 «а» в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 89 рублей 09 копеек;

21.03.2023 в 10 часов 28 минут, в магазине «Магнит» MAGNIT MM NATURIZM NIZHNIJ TAGIL по ул. Металлургов, 50 «б» в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ..., на сумму 409 рублей 99 копеек;

21.03.2023 в 11 часов 01 минуту, в магазине «Вкусный дом» ... по ул. Металлургов, 7 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 55 рублей;

22.03.2023 в 10 часов 38 минут, в магазине «Магнит» MAGNIT MM NATURIZM NIZHNIJ TAGIL по ул. Металлургов, 50 «б» в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ..., на сумму 89 рублей 98 копеек;

22.03.2023 в период с 12 часов 58 минут до 12 часов 59 минут, в магазине «Хозтовары» ... по ул. Металлургов, 50 «б» к. 1 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ..., на сумму 260 рублей;

22.03.2023 в период с 13 часов 02 минут до 13 часов 06 минут, в магазине «Вкусный дом» MAGAZIN VKUSNYJ DOM NIZHNIJ TAGIL по ул. Металлургов, 7 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 70 рублей;

22.03.2023 в 13 часов 05 минут, в магазине «Вкусный дом» ... по ул. Металлургов, 7 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 281 рубль 46 копеек; 

22.03.2023 в период с 13 часов 06 минут до 13 часов 07 минут, в магазине «Вкусный дом» ... по ул. Металлургов, 7 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 145 рублей; 

23.03.2023 в 10 часов 50 минут, в магазине «LOS Эконом» LOS EKONOM NIZHNIJ TAGIL по ул. Попова, 19 «а» в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 282 рубля; 

23.03.2023 в 10 часов 53 минут, в магазине «ПолюсТорг» POLYUSTORG POPOVA 19 NIZHNIJ TAGIL по ул. Попова, 19 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 66 рублей 17 копеек; 

23.03.2023 в 11 часов 02 минуты, в магазине «Магнит» MAGNIT MM PIYA NIZHNIJ TAGIL по ул. Попова, 14 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ..., на сумму 489 рублей 98 копеек;

23.03.2023 в период с 11 часов 08 минут до 11 часов 09 минут, в магазине «Красное и Белое» KRASNOE&BELOE NIZHNIJ TAGIL по ул. Попова, 12 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ..., на сумму 228 рублей 56 копеек и на сумму 155 рублей, всего на сумму 383 рубля 56 копеек;

23.03.2023 в 11 часов 15 минут, в магазине «Монетка» MONETKA NIZHNIJ TAGIL RU по ул. Попова, 12 «а» в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 129 рублей 97 копеек; 

23.03.2023 в период с 11 часов 23 минут до 11 часов 24 минут, в магазине «Вкусный дом» ... по ул. Металлургов, 7 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 439 рублей 15 копеек; 

23.03.2023 в 19 часов 22 минуты, в магазине «Магнит» MAGNIT MM NATURIZM NIZHNIJ TAGIL по ул. Металлургов, 50 «б» в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ..., на сумму 134 рубля 97 копеек;

23.03.2023 в период с 19 часов 24 минуты до 19 часов 28 минут, в магазине «Вкусный дом» MAGAZIN VKUSNYJ DOM NIZHNIJ TAGIL по ул. Металлургов, 7 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 117 рублей;

24.03.2023 в 10 часов 45 минут, в магазине «Чижик» CH66012 по ул. Металлургов, 12 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 169 рублей 80 копеек;

24.03.2023 в 11 часов 04 минуты, в магазине «Магнит» MAGNIT ... по ул. Металлургов, 14 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ... на сумму 448 рублей 57 копеек;

24.03.2023 в 14 часов 02 минуты, в магазине «Красное и Белое» KRASNOE&BELOE NIZHNIJ TAGIL по ул. Попова, 12 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ..., на сумму 309 рублей 98 копеек;

24.03.2023 в период с 14 часов 34 минут до 14 часов 40 минут, в магазине «Эдем» PRODUKTY EDEM 1 NIZHNIY TAGI RUS по ул. Землячки, 2/ Черноморская, 23 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ..., на сумму 297 рублей.

Товарами, приобретенными на похищенные у П**** денежные средства, ФИО3 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 10 часов 26 минут 20.03.2023 до 14 часов 40 минут 24.03.2023, ФИО3, находясь на территории Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета №..., открытого на имя П**** в отделении АО «...» по адресу: (место расположения обезличено), денежные средства на общую сумму 5 941 рубль 31 копейка, принадлежащие П****, причинив ему материальный ущерб в указанном размере, обратив похищенные денежные средства в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признала полностью, в порядке ст. 51 Конституции Российской Федерации отказалась от дачи показаний. 

В судебном заседании в порядке ст. 276 УК РФ оглашены показания подсудимой. 

Из оглашенных показаний ФИО3 в качестве подозреваемой (т.1 л.д. 152-157, 169-191) и в качестве обвиняемой (т.1 л.д.204-207) следует, что в период с 18.03.2023 по 19.03.2023, она находилась на подработке в кафе ... в тот вечер в кафе проходил корпоратив, она мыла посуду. 19.03.2023 около 06:30 часов она закончила работу, вышла на улицу, у крыльца на асфальте увидела банковскую карту золотистого цвета. Она осмотрелась, у кафе уже никого не было, подняла банковскую карту, чтобы попробовать ею расплатиться в магазине. Найденную ей банковскую карту, она никому не показывала и не говорила о ней. 20.03.2023, решила воспользоваться найденной банковской картой, оплатить ей покупки. В утреннее время, направилась в магазин «Монетка» по ул. Металлургов, 6 «а», где совершала первую покупку, оплата успешно прошла, решила пользоваться картой. На протяжении нескольких дней, с 20.03.2023 по 24.03.2023 она совершала покупки в различных магазинах, которые расположены на территории микрорайона «Тагилстрой». Все покупки совершала до 1000 рублей. Покупала, в основном продукты питания, несколько раз покупала грунт для рассады, сигареты, футболку, хозяйственные товары, один раз приобрела алкогольные напитки, коньяк. 24.03.2023, в одном из магазинов, она решила оплатить очередную покупку, но оплата не прошла, был отказ, владелец карты заблокировал её. Она убрала карту к себе обратно в кошелек, направилась домой, избавляться от карты не собиралась, хранила у себя в кошельке. Вину в совершении данного преступления признает полностью, с суммой материального ущерба согласна в полном объеме. В ходе следствия следователем были предъявлены видеозаписи из магазинов «Чижик», «Красное и белое», «Монетка», «Эдем», подтверждает, что на них она в день, когда совершала покупки, расплачиваясь найденной ей банковской картой. Все покупки она совершала в трезвом состоянии. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 подтвердила свои показания в полном объеме. 

Вина ФИО3 помимо признания ей своей вины, подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Потерпевший П**** пояснил, что у него в пользовании имеется 2 банковские карты АО «...», одна из которой является зарплатная, последние цифры которой №..., вторая карта дополнительна, последние цифры которой №.... Обе банковские карты были привязаны к одному банковскому счету. Зарплатная карта №... была платежной системы VISA, он всегда носил с собой, оформлял около 1 года назад, в офисе АО «...» (место расположения обезличено). Уведомления о движении денежных средств по данной банковской карте поступали на его абонентский №..., движения денежных средств по карте можно проверить в личном кабинете «АО «...», приложение было установлено на его сотовом телефоне «...». Данная банковская карта имела функцию «WiFi», можно было расплачиваться бесконтактно до 1 000 рублей. Карта золотистого цвета с логотипом банка, именная, на ней было его имя. 19.03.2023 около 01: 30 он поехал с другом в кафе «Тагилстроеское», расположенное по адресу ул. Балакинская. В кафе он и его друг употребляли спиртное. Все покупки в кафе «Тагилстроевское» он оплачивал наличными денежными средствами, которые были при нем. Карта находилась в чехле его сотового телефон «...». В тот вечер употребил много спиртных напитков, поэтому не помнит, как и с кем, он уезжал из кафе. 19.03.2023 он проснулся дома около 12 часов, при этом он обнаружил, что нет его телефона. Он решил, что телефон мог потерять, как банковскую карту №..., которая находилась в чехле телефона, последнюю он блокировать не стал. 21.03.2023 он восстановил сим - карту с абонентским номером №..., при перевыпуске сим-карты оператор ему пояснил, что смс - уведомления ему начнут поступать только через 3 дня. 24.03.2023 в дневное время, ему на его абонентский №..., начали поступать смс-уведомления, о том, что с помощью его банковской карты №..., производятся оплаты товаров в различных магазина, при этом он находился дома и не мог совершать данные покупки, он потерял карту 19.03.2023. Он понял, что банковскую карту кто-то нашел, с помощью покупок товара похищает у него деньги с банковского счета, он заблокировал карту. 27.03.2023 он взял выписку о движении денежных средств, обнаружил, что в период с 20.03.2023 по 24.03.2023 было 27 списаний с банковского счета №..., которых он не совершал. Все списания - это оплаты за товары в различных магазинах, которые производились с помощью банковской карты №.... Магазины «Красное и Белое», «Магнит», «Монетка», «Эдем». Общая сумма операций по банковской карте составила 5 941 рубль 31 копейка. После чего он подал заявление о краже его денег с банковского счета, а также о краже телефона. 

С согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, оглашены показания С****

Согласно показаниям С****, оперуполномоченного ОУР ОП № 19, 27.03.2023 ему поручено проведение проверки по материалу, зарегистрированному в КУСП № 2489 от 27.03.2023, по факту кражи денежных средств с банковского счета П**** В ходе объяснения потерпевший пояснил, что потерял банковскую карту и сотовый телефон в кафе «Тагилстроевская», а спустя несколько дней обнаружил, что с помощью его банковской карты, производились списания денежных средств, оплачивались покупки в различных магазинах на общую сумму 5 941 рубль 31 копейка. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий были установлены торговые точки, в которых производились оплаты банковской картой потерпевшего П****, в организациях им были получены записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазинов. Просматривая записи с камер видеонаблюдения установлено, что оплату товаров производит женщина, установленная, как ФИО3, ../../.... г.р., которая впоследствии была установлена и приглашена в отдел полиции № 19 для проверки на причастность совершенного преступлению. ФИО3 рассказала, что обнаружила карту на асфальте возле кафе, взяла её, а в последующем расплачивалась ей в магазинах, карту готова выдать. На видеозаписях из магазинов, ФИО3 узнала себя. Он готов выдать следователю DVD - диск, на котором все видеозаписи с изображением ФИО3 (л.д. 103-105)

Доказательствами, подтверждающими совершение преступления ФИО3, являются:

Протокол устного заявления о преступлении, согласно которого П**** просит оказать помощь в розыске его смартфона «Redmi Note 10 T», который он утерял в ночь с 18 на 19 марта 2023 года вместе со своей банковской картой «...», с помощью которой неизвестное лицо похитило с его банковского счета денежные средства в размере 5 886 рублей 31 копейка путем бесконтактной оплаты покупок, просит привлечь к уголовной ответственности. (т.1 л.д. 8)

Протокол осмотра документов, согласно которого осмотрены: 1) чеки по операциям на 27 листах формата А4, (пронумерованы от 1 до 27): 

чек по операции №1: 20.03.2023 в 08:26 (МСК), номер№..., MONETKA, сумма – 442,21 руб. 

чек по операции №2: 20.03.2023 в 08:37 (МСК), номер№..., MAGNIT MM RAMARIYA, сумма – 89,98 руб. 

чек по операции №3: 20.03.2023 в 09:09 (МСК), номер№..., MAGNIT MM NATURIZM, сумма – 256,22 руб. 

чек по операции №4: 20.03.2023 в 09:14 (МСК), номер№..., IP PROKUDIN I.YU, сумма – 308,55 руб. 

чек по операции №5: 20.03.2023 в 09:16 (МСК), номер№..., IP PROKUDIN YA.A., сумма – 105 руб. 

чек по операции №6: 20.03.2023 в 17:10 (МСК), номер№..., MAGAZIN VKUSNYJ DOM, сумма – 69,68 руб.

чек по операции №7: 20.03.2023 в 17:23 (МСК), номер№..., MONETKA, сумма – 89,09 руб. 

чек по операции №8: 21.03.2023 в 08:28 (МСК), номер№..., MAGNIT MM NATURIZM, сумма – 409,99 руб. 

чек по операции №9: 21.03.2023 в 09:01 (МСК), номер№..., IP PROKUDIN YA.A., сумма – 55 руб. 

чек по операции №10: 22.03.2023 в 08:38 (МСК), номер№..., MAGNIT MM NATURIZM, сумма – 89,98 руб. 

чек по операции №11: 22.03.2023 в 10:59 (МСК), номер№..., IP CHILIMOV SG, сумма – 260 руб. 

чек по операции №12: 22.03.2023 в 11:02 (МСК), номер№..., MAGAZIN VKUSNYI DOM, сумма – 70 руб. 

чек по операции №13: 22.03.2023 в 11:05 (МСК), номер№..., IP PROKUDIN YA.A., сумма – 281,46 руб. 

чек по операции №14: 22.03.2023 в 11:07 (МСК), номер№..., IP ANTIPIN I.A., сумма – 145 руб. 

чек по операции №15: 23.03.2023 в 08:50 (МСК), номер№..., LOS EKONOM, сумма – 282 руб. 

чек по операции №16: 23.03.2023 в 08:53 (МСК), номер№..., POLYUSTORG POPOVA 19, сумма – 66,17 руб. 

чек по операции №17: 23.03.2023 в 09:02 (МСК), номер№..., MAGNIT MM PIYA, сумма – 489,98 руб. 

чек по операции №18: 23.03.2023 в 09:08 (МСК), номер№..., KRASNOE&BELOE, сумма – 228,56 руб. 

чек по операции №19: 23.03.2023 в 09:09 (МСК), номер№..., KRASNOE&BELOE, сумма – 155 руб. 

чек по операции №20: 23.03.2023 в 09:15 (МСК), номер№..., MONETKA, сумма – 129,97 руб. 

чек по операции №21: 23.03.2023 в 09:24 (МСК), номер№..., IP PROKUDIN I.YU, сумма – 439,15 руб. 

чек по операции №22: 23.03.2023 в 17:22 (МСК), номер№..., MAGNIT MM NATURIZM, сумма – 134,97 руб. 

чек по операции №23: 23.03.2023 в 17:24 (МСК), номер№..., MAGAZIN VKUSNYI DOM, сумма – 117 руб. 

чек по операции №24: 24.03.2023 в 08:45 (МСК), номер№..., CH66012, сумма – 169,80 руб. 

чек по операции №25: 24.03.2023 в 09:04 (МСК), номер№..., MAGNIT MM RAMARIYA, сумма – 449,57 руб. 

чек по операции №26: 24.03.2023 в 12:02 (МСК), номер№..., KRASNOE&BELOE, сумма – 309,98 руб. 

чек по операции №27: 24.03.2023 в 12:34 (МСК), номер№..., PRODUKTY EDEM 1, сумма – 297 руб. 

2) Кассовый чек №94 от 20.03.2023, в 10:27 в магазине «Монетка» по адресу 

<

...> «а» приобретен товар на сумму 442 рубля 21 копейка, а именно: тушка цыпленка, сырки, сигареты. Оплата банковской картой №... через АТМ 21829347.

3) Товарный чек №176434-252055 от 20.03.2023, в магазине «Магнит» ММ Рамария приобретен товар на сумму 89 рублей 98 копеек: семечки «Белочка», прокладки «Comfort». 

4) Товарный чек №133288-526364 от 20.03.2023, в магазине «Магнит» ММ Натюризм приобретен товар на сумму 256 рублей 22 копейки: чай черный «Curtis», молоко, бананы. 

5) Кассовый чек №43 от 20.03.2023, в 11:13 в магазине по адресу 

<

...> стр. 7 (ИП ФИО1) приобретен товар на сумму 308 рублей 55 копеек: карбонат «Императорский», говядина тушёная. Оплата производилась банковской картой.

6) Кассовый чек б/н от 20.03.2023, в 11:16 приобретен товар на сумму 105 рублей: кекс «Александровский с изюмом.

7) Кассовый чек №223 от 20.03.2023, в 19:14 в магазине по адресу 

<

...> стр. 7 (ИП ФИО2) приобретен товар на сумму 69 рублей 68 копеек: сметана. Оплата производилась безналичными денежными средствами.

8) Товарный чек №133838-526364 от 21.03.2023, в магазине «Магнит» ММ Натюризм приобретен товар на сумму 409 рублей 99 копеек: средство для мытья посуды, сигареты «Автограф». 

9) Кассовый чек б/н от 21.03.2023, в 11:01 приобретен товар на сумму 55 рублей: лепешка «Фокачча».

10) Товарный чек №39594-760344 от 22.03.2023, в магазине «Магнит» ММ Натюризм приобретен товар на сумму 89 рублей 98 копеек: грунт для рассады. 

11) Кассовый чек №4409 от 22.03.2023, в 12:59 в магазине «Хозтовары» по адресу 

<

...> «б» приобретен товар на сумму 260 рублей, оплата производилась банковской картой VISA через терминал оплаты №.... 

12) Кассовый чек №71 от 22.03.2023, в 13:06 в магазине по адресу 

<

...> стр. 7 (ИП ФИО2) приобретен товар на сумму 70 рублей: молоко. Оплата производилась безналичными денежными средствами.

13) Кассовый чек б/н от 22.03.2023, в 13:05 приобретен товар на сумму 281 рубль 46 копеек: печенье, чай.

14) Кассовый чек б/н от 22.03.2023, в 13:06 приобретен товар на сумму 145 рублей: яйцо, продукт сливочный.

15) Кассовый чек №6848 от 23.03.2023, в 10:50 в магазине «LOS Эконом» по адресу 

<

...> стр. 19 «а» приобретен товар на сумму 282 рубля, оплата производилась банковской картой VISA №... 

16) Кассовый чек №68 от 23.03.2023, в 10:53 в магазине «Полюс Торг» по адресу 

<

...>, приобретен товар на сумму 66 рублей 17 копеек: тесто дрожжевое. Оплата производилась безналичными денежными средствами.

17) Товарный чек №122085-261802 от 23.03.2023, в магазине «Магнит» ММ Пия приобретен товар на сумму 489 рублей 98 копеек: капсулы для стирки, кофе. 

18) Товарный чек №7076065628 от 23.03.2023, приобретен товар на сумму 228 рублей 56 копеек: семечки, мороженое «Кузя», масло сливочное. Место совершение покупок ООО «Апогей» 

<

...>. 

19) Товарный чек №7076065630 от 23.03.2023, чек выполнен на листе бумаги формата А4. Согласно информации в чеке 23.03.2023 был приобретен товар на сумму 155 рублей, а именно сигареты. Место совершение покупок ООО «Апогей» 

<

...>. 

20) Кассовый чек №152 от 23.03.2023, в 11:15 в магазине «Монетка» по адресу 

<

...> «а» приобретен товар на сумму 129 рублей 97 копеек: кефир, сырок творожный. Оплата производилась безналичными денежными средствами банковской картой №....

21) Кассовый чек №48 от 20.03.2023, в 11:23 в магазине по адресу 

<

...> стр. 7 (ИП ФИО1) приобретен товар на сумму 439 рублей 15 копеек: колбаса «Фермерская», сардельки говяжьи. 

22) Товарный чек №40373-113908 от 23.03.2023, в магазине «Магнит» ММ Натюризм приобретен товар на сумму 134 рубля 97 копеек: грунт для рассады. 

23) Кассовый чек №245 от 23.03.2023, в 19:28 в магазине по адресу 

<

...> стр. 7 (ИП ФИО2) приобретен товар на сумму 117 рублей: сметана. Оплата производилась безналичными денежными средствами.

24) Кассовый чек №11169 от 24.03.2023, в 10:45 через терминал оплаты №... приобретен товар на сумму 169 рублей 80 копеек: сырок творожный, крупа манная, лук репчатый. Оплата производилась безналичными денежными средствами с помощью банковской карты №....

25) Товарный чек №179148-252055 от 24.03.2023, в магазине «Магнит» ММ Рамария приобретен товар на сумму 449 рублей 57 копеек: сигареты «Автограф», крупа гречневая, гель для душа, прокладки гигиенические. 

26) Товарный чек №7076066595 от 24.03.2023, был приобретен товар на сумму 309 рублей 38 копеек: вафли, коньяк. Место совершение покупок ООО «Апогей» 

<

...>. 

27) Кассовый чек №226 от 24.03.2023, в 14:40 приобретен товар на сумму 297 рублей: майонез, масло сливочное. 

28)Извещение содержит информацию о банковском счете №..., к которому привязана банковская №..., банковский счет открыт на П****. 

29) Выписка по счету карты АО «...» выполнена на 12 листах бумаги, открытого в АО «...» на имя П****, об операциях совершенных в период с 19.03.2023 по 30.03.2023, согласно которым, за указанный период производились списания денежных средств по банковской карте №.... 

30) Диск DVD-R, на котором просматриваются 7 файлов, видеозаписей из магазина «Красное и белое», «Эдем», «Монетка», «Чижик», где видно, что ФИО3 приобретает товар, оплату покупки производит банковской картой золотистого цвета. Вышеперечисленные документы и DVD-R диск, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. (т.1 л.д. 110-123, 124-125 )

Протокол осмотра места происшествия от 29.03.2023 и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого с участием ФИО3 осмотрено помещение кабинета № 13 по адресу: ул. Чернышевского, 1 58 «а» в Тагилстроевском районе в г. Нижний Тагил Свердловской области. В ходе осмотра изъята банковская карта АО «...» №.... (т. 1л.д. 128-134)

Протокол осмотра документов и иллюстрационная таблица к нему, согласно которого осмотрена банковская карта АО «...», на момент осмотра банковская карта не упакована. Банковская карта АО «...» номер карты №..., карта пластиковая стандартных размеров, карта золотистого цвета. На лицевой стороне карты также имеется логотип банка надпись «...», имя получателя карты .... Срок действия карты до ../../.... г., на карте имеется значок «Wi-Fi». На момент осмотра на банковской карте повреждений нет. Карта признана вещественным доказательством и возвращена потерпевшему. (т.1 л.д. 135-137, 138)

Оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, суд считает, что вина подсудимой ФИО3 доказана и её действия подлежат квалификации по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета потерпевшего.

К выводу о доказанности вины подсудимой ФИО3 суд приходит на основании оценки в совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании. При этом оценка исследованных в судебном заседании доказательств дана судом в соответствии с требованиями ст. ст.17, 88 УПК РФ с точки зрения их достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности - достаточности для разрешения дела. Виновность подсудимой ФИО3, подтверждается вышеприведенными показаниями потерпевшего П****, свидетеля С****, материалами дела, исследованными в судебном заседании, а также показаниями подсудимой. При этом, признательные показания подсудимой ФИО3, данные в ходе предварительного расследования и подтвержденные в судебном заседании, суд признает достоверными, поскольку они объективно подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, кроме того, оснований для оговора подсудимой самой себя не установлено, в своих показаниях подсудимая не только сообщила о своих действиях, при этом указала, где и как потратила денежные средства с карты потерпевшего П****

Сумма похищенных денежных средств составляет 5941 рубль 31 копейка, что подтверждается выписками с банковского счета, чеками из магазинов, показаниями потерпевшего и свидетеля. Данная сумма не оспаривалась подсудимой, в ходе следствия она давала показания. 

Оценив доказательства, исследованные в судебном заседании, суд приходит к выводу, что в действиях подсудимой ФИО3 квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку были предоставлены документы, подтверждающие факт хищения денежных средств с карты потерпевшего.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета потерпевшего.

Все изложенные и представленные стороной обвинения доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора, соответствуют принципу допустимости, их совокупность достаточна для принятия решения по делу. Предварительное следствие проводилось в соответствии с уголовно - процессуальным законом, оснований для признания их недопустимыми, по мнению суда не имеется.

Психическая полноценность подсудимой у суда сомнения не вызывает, ведёт она себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного оконченного преступления против собственности, которое относится к категории тяжких, личность виновной иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, а также на исправление подсудимой и условия её жизни.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения до возбуждения уголовного дела, участие при просмотре видеозаписей из магазинов, где она совершала покупки по банковской карте потерпевшего, п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – возмещение ущерба в полном объеме, совершила иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в принесении ему извинений, которые он принял. Кроме того, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой. 

Иных, смягчающих наказание обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств, не установлено. 

Как личность ФИО3 характеризует то обстоятельство, что она ранее не судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, наркологом и психиатром не наблюдается, участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, социально адаптирована, официально трудоустроена, имеет легальный источник дохода, по месту жительства соседями характеризуется положительно, с места работы положительно.

Совокупность установленных в судебном заседании смягчающих наказание обстоятельств, условия жизни ФИО3, а также факт того, что она ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства и работы, свидетельствуют, по мнению суда, о возможности исправления подсудимой ФИО3 за совершенное преступление в условиях осуществления за ней контроля, в связи с чем, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложив на ФИО3 обязанности и установив испытательный срок, в течение которого подсудимая должна своим поведением доказать исправление. 

Срок наказания подсудимой ФИО3 в виде лишения свободы определяется судом с учетом положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает и оснований для применения при назначении наказания подсудимой ФИО3 положений ст. ст. 53.1, 64 УК РФ, поскольку отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, и другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ей преступления. 

С учетом совокупности смягчающих вину обстоятельств, данных о личности ФИО3, учитывая признание вины, материальное положение подсудимой, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не назначать. 

При этом, с учетом совокупности установленных обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полного признания вины ФИО3, раскаяния в содеянном, полного и добровольного возмещения материального ущерба, личности подсудимой, суд, признает указанные обстоятельства, как уменьшающие степень общественной опасности и дающие основания для изменения категории преступления на менее тяжкую, позволяющие суду, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, изменить категорию преступления с тяжкого на средней тяжести. 

При этом, рассматривая заявление потерпевшего П**** о примирении с подсудимой и освобождении от наказания, суд с учетом приведенных выше обстоятельств, в связи с имеющимися основаниями, предусмотренными ст. 76 УК РФ, считает возможным освободить ФИО3 от отбывания назначенного наказания. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимой ФИО3 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования по уголовному делу не заявлялись.

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек в соответствии с требованиями ст.131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым, взыскать с подсудимой ФИО3 процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного расследования за участие защитника в полном в размере.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. ...

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок 06 (шесть) месяцев, в течение которых осужденная должна своим поведением доказать исправление.

Обязать осужденную ФИО3 в период испытательного срока в установленные дни являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, без согласия указанного органа не менять место жительства и работы. 

На основании ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления до средней тяжести.

Освободить ФИО3 от отбывания наказания на основании ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим П**** 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимой ФИО3 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки в сумме 7833 рубля 80 копеек, в связи с осуществлением защиты адвокатом Черных Е.Г. на предварительном следствии, в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства: чеки по операциям по счету карты ... в количестве 27 штук, извещение о реквизитах банковского счета ..., выписка по счету карты ..., товарные и кассовые чеки с торговых организаций, считать хранящимися в материалах уголовного дела; DVD-R диск, содержащий видеозаписи в период с 20.03.2023 по 23.03.2023, с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях магазинов, в которых производились оплаты банковской картой ... открытой на имя П****, считать хранящимися при материалах уголовного дела, хранить при нем до конца срока; банковскую карта ... на имя П****, переданную на ответственное хранение потерпевшему П****, оставить в его распоряжение, освободив от обязанности хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденная, содержащаяся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Осужденная вправе знакомиться с протоколом и аудио протоколом судебного заседания по её письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с ним.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденной, она вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своих возражениях в письменном виде.

Приговор постановлен в совещательной комнате на персональном компьютере.

Председательствующий О.Л. Белкина